Resolução n°  001/2011
“Institui o site de divulgação e o Portal da Transparência do Poder Legislativo de Tabaí e dá outras providências”.

                                   VER. ALVARO VARGAS DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Tabaí;

FAÇO SABER, no uso das atribuições que me confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara, que o Plenário aprovou e EU PROMULGO a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica o Poder Legislativo de Tabaí autorizado a instituir o site de divulgação e o Portal da Transparência, na rede mundial de computadores (internet), com a finalidade de divulgar, além das atividades, todos os gastos da Câmara Municipal de Vereadores de Tabaí.

Art. 2º - O Portal da Transparência tem como objetivo oferecer aos cidadãos as informações abaixo elencadas, além de outras que poderão ser disponibilizadas:

I - Atividades do Plenário:
a) sessões plenárias;

b) projeto de lei;

c) indicações;

d) requerimentos;

e) planilha de votação;

f) presença;

II - Comissões Técnicas Permanentes e Temporárias:
a) composição;

b) reuniões;

c) matérias sobre análise;

d) presença;

e) audiências públicas;

III - Gestão Administrativa:
a) orçamento;

b) execução do orçamento;

c) repasses;

d) gestão fiscal;

e) contratos firmados pela Câmara, com nome da empresa contratada, objeto do contrato, valor mensal, total e período de vigência;

f) quadro de pessoal, número de servidores efetivos e que exercem funções comissionadas;

g) diárias utilizadas;
IV - Dos Vereadores e da Mesa Diretora da Câmara:
remuneração mensal dos vereadores;
a) remuneração mensal do Presidente;

b) valor das diárias;

c) divulgação do nome dos vereadores e/ou assessores que participem de cursos, seminários, reuniões, audiências e eventos em geral em que seja solicitada e/ou utilizada diária, especificando o valor percebido, data da viagem, destino e justificativa;

d) nome e remuneração mensal dos servidores da casa.

Art. 3º – Os prazos de autorizações de informações para o fiel cumprimento desta Resolução serão diários, semanais ou mensais, dependendo das informações que precisam ser atualizadas.

Art. 4º – A Mesa Diretora da Câmara assegurará o apoio técnico e admistrativo necessários ao pleno funcionamento do “Portal da Transparência”, designando um servidor como gestor do Programa, que manterá as informações disponíveis atualizadas.

Art. 5º – As despesas decorrentes da aplicação da presente Resolução correrá por conta de dotação orçamentária da Câmara Municipal.

                                 Art. 6º - Esta resolução entrara em vigor apartir de 1º de janeiro de 2012.
Câmara de Vereadores de Tabaí, 18 de março  de 2011.
Ver. Álvaro Vargas de Souza

Presidente da Câmara Municipal

Registre-se e Publique-se

VER. Mauro Sérgio de Vargas
1º Secretario